Incipit libellus editus p magm Nicolau de lyra e
dinto minor thologie pfectorem in quo sunt puicerr
me qones iudaca puda in catholica fide improbares.

Quimo queritur utrum

ex scripturis receptis a iudeis possit effi
cariter pbati saluatore nrm fuisse deum
et hoiem Et arguit primo q sic qz tamen
qd duo includit vnu qd paret ad psona

xpi. qz sic dicitur hō. aliud ad tps sez qz sic xpi mysteriū
pplertū. ideo de vtroqz arguit. Et pmo p id qd hē hēre
mie. xxiij. ecce dies veniāt dicit dñs et suscitabo dauid
germen iustu. Et qz piz xpm. pmissum et semie dauid.
et p dñs vni hoiem. et sequit in eadē auctē q de xpo loqui
tur. In dieb' illis saluabit iuda et isrl habitabit pnden
ter. et h est nomē q vocabūt est dñs iustus noier. et qz
eius diuinitas. De scdo vics de tpe arguit p illud Ag
get. q. vbi de xpo dicit. Amier desideratus ceteris gemitio
et replebo domū istā glā dicit dñs et exerit iustū. pphera autē
ibi loquebat et de qd dicit edificata a filijs isrl post redi
tum de captiuitate babilonica. gstante illa domo venit
xpus. domus autē illa destructa fuit. xij. anno a passione
dñi p Tyrū et vespasianū. g ante erat ppletū xpi mysteriū
Et sic piz ppositū. In pteritū aut arguit qz iterum: os
sunt et fuerūt multi hoies ingemoli et in scripturis leg. s
et pphaz. valde stud. vbi si p dicitā possent pberi est ca
ter p scripturas ab eis receptas no cēt veritate q tamā
sterisient in tali errore agūt. Et cōideo hic sunt princi
paliter duo intendenda. Prīmū est qz sunt scripturē a
iudeis recepte. Scdm vtrū p dicitā possunt p illas scri
pturas pbati pbatione efficaci. Circa primū sciendū
qz libri canonica vete. testa. sunt ab eis recepti. tanqz deo
in spirante scripti. et sunt in vniuerso. xxiij. sm antiquam
pputationē et. xxiij. sm modernā. qz lamētatiōes dēere
mie. et hē rutū pōnūt mō p duobz libris a libris hie
remie et iudicū legatis. De istis autē libris aliq dicitur le
gales sez quinqz libri moysi. et sunt in primo ordine apd
iudeos. aliq dicitur pphales sez iohie iudicū. samuel. ad
est primū et scdo. Regū. Malachim. a. tertiū et qrtū regum
Esa. hēre. Esch. et liber. xij. pphaz q dicit tereasta. et isti
octo sunt in scdo ordine. Reliqz vō dicitur agiographi. i.
scripturē sciē vel scdo scripturē. Et sunt isti. liber Job. li
ber psalmoz. pabole ecclesiaste s. cātica canicoz. paly
pomenon. daniel. esdra. et hester. xiiij. lamentatiōes hie
remie. et isti sunt in tertio ordine. Cōsiderandū etiā qz
isti libri sunt apd eos mltiplr cōscripti. vno mō pure he
braice. et sic pmo traditi sunt. vics smone hebraico cū lris
hebraicis. Alio mō hebraice sz no pure. vics smone chal
daico. sz lris hebraicis. Sed qz hebraicū et chaldaicū. sūt
idiomata pinqz eundē numex lraz hēria. qz lre qzuis. di
scerepēt in figura tñ quēnūt in sono et vute vt dicit hie
ro. in plogo galea. o. rtiō vnu idioma pōt facilliter scribi
p lras alter. us. Hoc igit mō plures scripserūt vetus te
stamentū et maxime ionathan filius oriel cui scriptura
est ita autērica apd hebreos q nullus adhuc ausus fuit
sibi dicitere. ppter qd in libris notabilibz iudeoz ponit
hebraicū pur in vna colūna et chaldaicū scriptus av isto
ionathan lris hebraicis in altera. et vtunt iudei isto chal
daico qz p repositione qz aliq qz erāt multū obseura in
hebraico puro. clari ponunt et qz exponunt in isto chal
daico. vt. j. p dicit magis. Et io illa translatio necessaria
est ad disputandū cū iudeis in passibz multis. Sicut trāsta
tio. et. i. interpretū apd eos hē scitē apd aliqz studiosos. ul
li em. lxx. fuerūt electi de toto ppo vtr tanqz excellentissi
mī et studiosissimi ac penti. i. ut. era p b. aica et g. ca. se.

cundū qz dicit Josephus. xij. li. antiqatū. xpi autē nō sp
trāstulerūt de h. braico in grecū vbi ex vbo. sz frequen
ter senium et sen. u. mutātes aliq vel occultātes et indu
stra ea qz possent esse cā erroris ptoleomeo regi. Hāc autē
trāstatiōe voluerat hē studiosi hebreoz tanqz factum
sapiētissimoz vroz. et dato qz nullū ab eis hēretur. no m
psit ipam negare cū fuerit tacta a sapiētissimis et valens
tionibz de toto ppo et in laro nūero. Et io de illa possus
mus nos inuare ad pbatiū aliqz ipis iudeis. sic. j. pate
bit. Preter se. scripturas canonicas sunt alie scripturē
a iudeis recepte tanqz autērice. s. psalmū qz fin eos scri
ptura ista no differt a scripturis canonicis. nisi sicut lex
data vbo a lege data scripto. qz ista fuit reuelata moysi
a deo sicut illa qz sunt scripta in lris moysi. sz tūc moysi
ses nō scripsit ea qz. inent in thalmud. Et h potuit esse
duplici de cā. vtpote qz nō erat necessariū et ppos sciret
talia sic erat necessariū de pceptis i lege. vel qz ita magis
erūt i secretis hūda. moyses tñ tradidit ea tolme et alijs
senioribz vbo sicut puer. a dno et alijs pphaz posterioribz
eode. mō. et sic piz quibz. cū pta sunt ita p posterioribz
doctores no cederet i obliuione. Sicut dicit doctoz he
braicoz qz glosaue. in vetus testm sunt autērica apd eos
mōmagis qz apd nos dicitā hēre. et aug. et alioz docto
ri cathoicoz. Et h potissime p id qz scribit Deut. xvij.
No declinabis a vobis eoz ad veterā siue ad iustitiam.
vbi loquitur scriptura de sacerdotibz et doctoz ad qz p
cipit scriptura in dubijs recurrere. et eoz iustitiam iudicā
se tenere. sz aut hmoi scripturē in magna pte sunt fallē.
thalmud et glose doctoz hebraicoz. et pphas postum. cō
tra eos efficaciter arguere et qz sunt ab eis p dicitā mō re
cepte sicut ecotio a. gamenta qd facerēt nos ex e. an
gello et scripturis ap. o. p. hmoi cēt efficacē nos licet res
p. hē. hmoi scripturas sim omere. Alio qz scripturē
sunt a iudeis recepte. scdo videndū ē an ita qd i qōne po
nit possit p illas scripturas efficaciter pbati. Et disti
guo pmo de pbatiōe efficaci. qz pbatiōis efficacia pō. du
pliciter accipi. vno mō qz si. ita efficacē pbatio qz nullo mō
possit curari sine euideti negatiōe vel dicitōe scri. pti
re p dicitē et sic mibi vī qz adhuc nō sit pbatiū qd in qōne
quīp dicitā scripturā. Lur. rō ē. qz mysteriū trinitatē et i
carnatiōis xpi expōsi. pōnit in nō testō qz veteri sic piz
manifeste et ab oibz peccat et tñ multi heretici totū nouū
testm recipiūt et p suis erroribz exponūt. aliq cū ipoz ne
gant trinitatē psonaz in diuina. sicut Sabellius. aliq
negit diuinitatē in xpo. sicut arrius. aliq verā hūanitatē
sicut manichyus q dicit xpm hēre carnē tantū. ad qd
sequit ipm nō fuisse vey hoiem. qz caro vera est de veri
tate nature humane. Sicut arrius dicit ipm nō hēre aiaz vū
tellectuā. sz vbi supere aie locū qd m vbi d. esse crea
tum. Sicut appollinaris dicit ipm nō hēre aiam intellectu
uam. licet assupserit aiam sensitiuā et ad dicit vtriusqz se
quit ipm nō fuisse verū hoiem cū ab aia. intellectuā ac
cipiat ipōs hūana. Si igit dicit heretici exponēbāt p se
scripturā noui testamēti. multo magis iudei possunt p
se exponere scripturā veteris testi. Alio mō pōt accipi
pbatiōis efficacia p scripturā. sic qz licet i. scriptura possit
alt pōt aliq mō saltē ad euadendū absqz dicitōne ma
nifesta. tñ simpliciter loquedo nō pōt alio mō rōnabilē
exponi quā sp appeat expōt tio hdei catholice rōnabilē
oz. Et h mō creao qz id qd possit est in qōne pbatiū ē la
tis p scripturā vete. testa. et vey pōt h iadē pbati. h mō p
cedendo. In qōne aut ponunt duo vt dicitū est. Vnu
scz qd pmet ad tps. s. vtrū tps aduētus xpi sit pntēti.
Scdm qd pmet ad psonam xpi vtrum sit d. us et hō
in vna psona et istud implicat duo. qz fides catholica po
nit vniōnem nature diuine et humane in determinata

persona. filij et non patris nec spiritus sancti. et quod si supponitur pluralitas personarum in divinis quod fortissime negatur a iudeis. Et tunc ad probandum quod in questione ponitur per scripturam a iudeis receptam. ista tria sunt per ordinem declaranda ex eadem scriptura.

Primum est quod in unitate divine essentie est pluralitas personarum sine supposito. Secundum est quod in persona filij natura humana et divina sunt unitate ita quod ipse est verus deus et verus homo. Tertium est quod factum est de preterito et si expectandum de futuro. sicut expectatur iudeis. et in his sunt valde decepti.

Ad declarationem primum primo induco argumentum ingruentem. dicitur enim primum ubi dicitur quod probatur pluralitas personarum in divinis per illud quod scribitur in principio Genesim. In principio creavit deus celum et terram. hebraice veritas ut habet. In principio creavit belorum celum et terram. Belorum est nomen plale huius nominis bel vel belon quod significat deum in singulari. et b factus sciendum propter idiomata hebraice. et b factus quod nomen plale divinum coniungit cum verbo singularis numeri cum de. Creavit belorum. ac si diceret. Creavit deum. ostendit igitur in scriptura quod in deo est aliquid pluralitas in unitate essentie. quod talis modus loquendi sepe in veteri testamento invenitur de deo et de nullo alio. Et quod patet quod aliqua pluralitas in unitate divine essentie est quod in illa alia invenitur natura. et hec est pluralitas personarum in una simplici essentia quod in predicto modo loquendi designatur per verbum singularis numeri coniunctum nomini plali. Sed ad hoc respondet dicentes quod si nomen belorum indifferenter accipitur in plurali et singulari. et quod dicitur de deo vero. semper accipitur per singularem. et sic est in apostolo quod dicitur. In principio creavit belorum celum et terram. ubi dicitur. Et per hanc solutionem arguo ex textu sacre scripture quod si nomen belorum et alia nomina divina dicuntur frequenter de deo vero in plale quod patet manifeste. quod coniungit cum adiectivis pluralibus et verbis pluralis numeri.

Primum dicitur de actibus. Iohannis vii. Non poteris servare filio quod dicitur sanctus ipse. et veritas hebraice sic habet. Non poteris servare filio quod dicitur deo quod belorum sancti ipse. Item dicitur. Pervertistis verba dei viventes. ubi exercituum dei ubi tetragramaton. et nota quod ibi ponitur nomen dei tetragramaton quod veritas hebraice sic habet. Pervertistis verba belorum viventes. ubi exercituum dei ubi. Et nota quod ibi ponitur nomen dei tetragramaton deo ubi. et in autoritate premissa. ubi exercituum ubi habet nomen dei. in hebraice sic ponitur nomen dei tetragramaton. quod significat divinam naturam sine his proprietates intrinsecas ab se respectu ab extra et magis pariter infra. et sic patet quod in intrinsecis divinitatis est aliquid pluralitas per pluralitatem immediate precedente cum de in autoritate. Pervertistis verba belorum et animi dei exercituum. et coniungit ista pluralitas nomini dei tetragramaton tunc immediate subdit. ubi exercituum. et in singulari. et sic patet quod in unitate divine essentie est aliquid pluralitas cum summa simplicitate quod non est in alijs. quod semper ubi in scriptura ponitur aliquid significans pluralitatem personarum ubi deinde ponitur quod ostendit essentie unitatem ut per autoritatem predictam patet et ubi subsequenter patebit. Item dicitur. ubi exercituum. et sic patet quod deus exercituum nomen est. In hac autoritate ubi ponitur. deus exercituum nomen est. ponitur nomen dei tetragramaton. Et id ex hac autoritate potest argui sic ex precedenti. ubi hoc nomen belorum frequenter coniungit cum verbo pluralis numeri. ubi gratia. Item dicitur. Quae est autem gens et populus tuus in terra propter quam tuit deus et redimeret eam sibi in populum. et hebraice veritas sic habet. Quis est et populus tuus ubi gens una in terra propter quam tuit deus belorum ad redimendum sibi populum. Item dicitur. Quis est homo inquam ut possit sequi regem factorem suum. hebraice veritas sic habet. Quis est homo ut intret post regem quod fecerit eum. Patet igitur ex predictis quod predicta conclusio est falsa.

quod nomen belorum dicitur de deo vero accipitur frequenter in sacra scriptura in plali. ut patet autoritate predictis quod non potest intelligi ad istas nisi de deo vero. propter quod alij solvere aliter alibi. in glo. super illud Ezechiel quod dicitur. Quis est homo ut intret post regem quod fecerit eum. glo. hebraice. Et quod fecerit eum. ubi dicitur deus factus et deus filij sui. et sic patet in glo. super psalmum. Qui factus est ab asaph de deo ubi locutus est. et in hebraico sunt tria nomina divina. scilicet belorum. et nomen ubi tetragramaton loco huius habet nomen ubi. Querit ibi glossator quare asaph ter nominavit deum in principio huius psalmi. Respondit ut ostenderet quod deus in tribus personis creavit seculum. si ostendit ultimas rationes duo sunt verissime. Prima est que dicit quod deus et deus filij sui fecerit homines. et propter hoc dicitur in plali. Ezechiel. Quis est homo ut intret post regem quod fecerit eum quod deus accipit hic per patrem. deus filij sui propter dicitur filius quod est verbum mentis paterne. et spiritus sanctus amor ex ipso procedens. ubi scda ratio quod dicitur quod asaph ter nominavit deum. quod deus in tribus personis creavit mundum est verissima. quod tres sunt proprietates in divinis. scilicet paternitas. filiatione et spiratio. quod sunt proprietates. et dicitur. Et creavit mundum est in tribus personis istis quod indivisa sunt opera trinitatis. Patet etiam ex istis quod non est contra intentionem hebraice doctorum atque quod aliquid pluralitas ponatur in deo seu in divinitate. ubi si servet unitas veritatis quod unitate catholice verissime ostendit. ubi dicitur igitur ultimas ratione quod ubi dicitur propter veritatem. posteriores iudei depravant dicentes quod divina sapientia. bonitas et potentia sunt iste tres proprietates in quibus deus creavit mundum et omnia fecit. et ideo in principio Genesim dicitur. In principio creavit belorum in plurali ad denotandum istas tres proprietates sine attributa in deo in quibus omnia operatur. Et eo modo exponit autoritates alias. Et ista ratio non est rationabilis. Primum quod si deus operatur per potentiam. sapientiam. et amorem. ita artifex creatur operatur per arte sua. sicut per regulam directam et per potentiam tenet mundum ad materiam. et per lucem amorem sicut propter finem. Et igitur propter predicta. scilicet propter potentiam. sapientiam. et bonitatem divinam nomen ubi ponitur in plurali quando operatur. eadem ratione et maiori debet scriptura sic loqui de artifice creato operatione ipsi. et primo quod non invenitur. et talis modus loquendi in sacra scriptura de deo frequenter habet. Et confirmatur ratio. quod potentia sapientia et amor plus differunt in artifice creato quam in deo. quod differunt. scilicet absolute. quod non fit esse in deo. ergo modus loquendi in plali magis competit in expositione operatoris creati artificis quam ipsius dei. Item arguitur sic. Intentio moysi erat inducere populum ad cultum unum dei et ipsum ab idolatria renouare. ad quam ille populus erat propter ut patet ex toto discursu veteris testamenti. Et igitur per modum predictum loquendi in plurali possit haberi aliquid occasio cogitandi absolute pluralitatem in divinis non est veris simile quod moyses cognosces pronitatem populi ad idolatriam visus fuisset tali vocabulo vel modo loquendi et in scripturis reliquis nisi per hoc subtiliter sapientibus indicare voluisset quod cum unitate simplicis essentie in deo stat pluralitas personarum. aliter enim suus modus loquendi esset prius sine intentione. Est autem sciendum quod in hebraice mysteria absolute condita et solis sapientibus nota et modo scribendi incofucto frequenter designant. Ista sunt quod ubi de hac resolutione. et hac questione determinari. Et postea venit ad manum meas quidam libellus hebraice scriptus ubi predicta ratio aliter soluitur. Et contra ad illud argumentum dicitur sic autem illi libelli. quod illi qui arguunt pluralitatem personarum in divinis per hoc nomen belorum quod pluralitatem significat et ubi dicitur de deo innitunt super baculum arundinis et fracturam quod talis modus loquendi alibi. invenitur de uno solo. sicut per R. primum ubi scriptura loquitur de suscitacione samuelis.